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ABSTRAKT

Název práce: Analýza tréninkového zatížení české rekordmanky v běhu na 2 000 – 5 000 m

Zpracovala: Anna Švecová

Vedoucí bakalářské práce: RNDr., PaedDr. Pavel Červinka, Ph.D.

Cíle práce: Cílem této práce je analýza tréninkového zatížení profesionální běžkyně, která se

specializuje na vzdálenosti 2 až 5 kilometrů v letech 2013 až 2015. Dílčím cílem bylo srovnání

speciálních tréninkových ukazatelů v jednotlivých letech.

Metody zpracování dat: K tvorbě této práce byla použita metoda obsahové analýzy

tréninkových deníků. Deníky byly vypůjčeny od RNDr., PaedDR. Pavla Červinky, Ph.D. Tato

získaná data byla porovnána s odbornou literaturou a poté mezi sebou navzájem.

Výsledky práce: Práce ukázala, že k růstu výkonnosti analyzované běžkyně došlo především

díky tréninkovým prostředkům v oblasti obecné vytrvalosti třetího typu a v oblasti speciální

vytrvalosti.

Klíčová slova: tréninkové zatížení, výkonnostní vývoj, analýza tréninkového zatížení

ABSTRACT

Title: Analysis of training resources of a Czech recordholder on 2 000 – 5 000 m

Elaborated: Anna Svecova

Supervisor: RNDr., PaedDr. Pavel Cervinka, Ph.D.

Aims: The main goal of this work is analysis of training resources of professional runner

specialized in 2 000 – 5 000 m long distance runs in years of 2013–2015. A partial goal is

comparation of special training indicators individually in every year.

Methods of work: Bacalory work is based in method of analysis of training diaries. Diaries

were borrowed from RNDr., PaedDR Pavla Červinky, Ph.D. The data obtained were compared

with professional literature.

Results: The bachelor's thesis proved that the performance of female runners was influenced

by training means, especially in the area of general endurance of the third type and in special

endurance.

Key words: training load, female athletes, analysis of the trainign load, Czech record holder
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SEZNAM ZKRATEK

ABC – atletická abeceda

ANP – anaerobní práh

ATP – adenosintrifosfát

ATP-CP – adenosintrifosfát-kreatinfosfát

CNS – centrální nervová soustava

FG – rychlá glykolytická svalová vlákna

FOG – rychlá oxidativně glykolytická svalová vlákna

HMS – halové mistrovství světa

LA – „laktát“ (sůl kyseliny mléčné)

MČR – mistrovství České republiky

ME – mistrovství Evropy

MEJ – mistrovství Evropy juniorů

MR – maximální rychlost

MS – mistrovství světa

MSJ – mistrovství světa juniorů

O2 – kyslík

OV – obecná vytrvalost

OV1 – obecná vytrvalost prvního typu

OV2 – obecná vytrvalost druhého typu

OV3 – obecná vytrvalost třetího typu

R – rovinky

RTC – roční tréninkový cyklus

SF – srdeční frekvence

SFmax – maximální srdeční frekvence

SO – pomalá oxidativní svalová vlákna

STU – speciální tréninkové ukazatele

SV – speciální vytrvalost

TR – tempová rychlost

VO2 – spotřeba kyslíku

VO2max – maximální spotřeba kyslíku
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1 ÚVOD

Sportu se věnuji již od dětství, konkrétně atletice jsem se začala věnovat ve 4. třídě.

Atletiku jsem si hned zamilovala, jak z hlediska aktivního sportovce, tak i z pohledu

diváka. Líbí se mi, že atletika je individuální sport, ale zároveň zde dochází částečně i

k týmové spolupráci v podobě štafet anebo závodů družstev.

Domnívám se, že hodně lidí, kteří se aktivně nevěnovali sportu si myslí, že dosažení

dobrého výsledku je velmi jednoduché. Je snadné kritizovat ostatní doma ze sedačky,

anebo naopak radovat se z úspěchu druhých. Většina diváků vidí už jen finální výsledek

sportovce, ale nevidí ty roky dřiny, které se za výsledkem schovávají.

Z toho důvodu jsem si vybrala téma analýzu tréninkového zatížení české

rekordmanky, abych mohla čtenářům více přiblížit co všechno se pod tímto úspěchem

skrývá. Proto jsem ve své práci formou obsahové analýzy zpracovala tréninkové deníky

v letech 2013 až 2015. Detailně byla zpracována uběhnutá kilometráž v jednotlivých

speciálních tréninkových ukazatelích, které jsem následně rozdělila do jednotlivých

období ročního tréninkového cyklu. Zároveň jsem tyto výsledky porovnávala

s modelovými charakteristikami.

Stanovila jsem výzkumné otázky, které tréninkové prostředky vedly k růstu

výkonnosti a jak se trénink lišil v porovnání s modelovými charakteristikami? Na základě

výzkumných otázek vznikly hypotézy, ve kterých se předpokládá, že výkonnost

probandky závisela primárně na rozvoji v oblasti OV3 a SV. Dále se předpokládá, že po

dobu, která je vyhodnocována docházelo k nárůstu celkové kilometráže.

12

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 CHARAKTERISTIKA BĚHŮ NA DLOUHÉ TRATĚ

Běhy na dlouhé tratě jsou vytrvalostními disciplínami. Podmiňujícím faktorem

úspěšného závodění je úroveň vytrvalosti, zároveň se jedná o základní problematiku,

kterou řešíme v tréninkovém procesu. Běžecký trénink chápeme jako všestranný proces,

ve kterém je potřebné vybudovat všeobecné, speciální schopnosti a rozvoj vytrvalosti

(Liška, Písařík, 1985).

V běžeckých disciplínách se skládá sportovní výkon z psychologické, somatické,

motorické a metabolicko-fyziologické složky. Pouze vyvážený a harmonický rozvoj

všech složek vede k vysoké výkonnosti (Kučera, Truska, 2000).

Atletický trénink představuje mnohaletý, celoroční a systematický proces. Tvoří ho

obecné zákonitosti a principy (jednoty člověka a prostředí, přiměřenosti tréninkového

zatížení, pravidelnosti, systematičnosti, cykličnosti, variability, vztahu obecné a speciální

přípravy a superkompenzace) (Millerová, 1994).

2.2 STRUKTURA SPORTOVNÍHO VÝKONU

Faktory struktury sportovního výkonu chápeme jako samostatné součásti

sportovních výkonů, které vycházejí ze somatických, kondičních, technických,

taktických a psychických základů výkonů. Podstatným a společným znakem těchto

faktorů je to, že jsou trénovatelné, neboli ovlivnitelné tréninkem. Když ve sportovním

výkonu dominuje výrazně jeden z faktorů, jedná se o monofaktorální sportovní výkony.

Pokud je sportovní výkon postaven na větším zastoupení faktorů, tak se jedná o sportovní

faktory multifaktoriální (Dovalil, 2005).

2.2.1 SOMATICKÉ FAKTORY VÝKONU

2.2.1.1 Výběr typu běžce

Každý člověk se narodí již s vrozenými předpoklady, které dále rozvíjí anebo je

nechá zakrnět. Je velmi těžké oddělit schopnosti vrozené a získané. V případě atletických

běhů jsou vrozené a v dětství získané předpoklady a schopnosti v budoucnu limitujícím

faktorem výkonnosti běžce (Kučera, Truska, 2000).
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2.2.1.2 Charakteristika budoucího běžce

Při výběru talentů pro běžecké disciplíny vycházíme z následujících nejdůležitějších

charakteristik budoucího běžce:

1) tělesná výška a hmotnost,

2) morfologické charakteristiky – somatotyp,

3) poměr svalových vláken,

4) hodnoty podkožního tuku,

5) aerobní a anaerobní předpoklady,

6) psychické a morálně – volní vlastnosti,

7) celková odolnost, schopnost adaptace na velké zatížení,

8) celkový zdravotní stav (Kučera, Truska, 2000).

2.2.1.3 Tělesná hmotnost a tělesná výška

Kučera a Truksa (2000) uvádějí zákonitost, která říká, že čím je běžecká disciplína

kratší, tím je vyšší tělesná výška výhodou. Poměr délky dolních končetin k tělu a poměr

hmotnosti a výšky je velmi důležitý.

Každý nadbytečný kilogram tuku na trupu podle Cacka (2007) zhoršuje ekonomiku

běhu o cca 1 %, zatímco na chodidle nebo lýtku stačí ke zhoršení ekonomiky běhu o 1-2

% pouhých 200 g nadbytečné hmotnosti.

2.2.1.4 Celkový zdravotní stav

Celkový zdravotní stav je velmi důležitým předpokladem pro výběr adeptů pro

běžecké disciplíny. Trenér může na tréninku zaregistrovat, že někdo z jeho svěřenců má


[…]


– 0,75, mezi zvyšujícím se ukazatelem OV1 a snižujícím ukazatelem OV2. Kde postupně

docházelo ke snižování uběhnutých kilometrů. První dva roky běžkyně plnila, dokonce i

překonala doporučeným objem podle Bureše (1986), ale v posledním roce došlo

k poklesu o 28,8 % než doporučuje Bureš (1986).

U ukazatele OV3 došlo z roku 2013 na rok 2014 k růstu naběhaných kilometrů ale

v dalším roce, v roce 2015 došlo ke snížení naběhaných kilometrů. Nejvíce km

v ukazateli OV3 bylo naběháno v roce 2014 což vedlo k progresi na tratích 1 500 m,

3 000 m a 5 000 m. K další progresi na trati 1500 m docházelo i v roce 2015, což bylo

zřejmě způsobeno tím, že se hodně km naběhalo v oblasti OV1, SV, a naopak méně km

v oblastech OV2 a OV3. Ani jednou nebylo splněno doporučené množství, nejblíže byl

rok 2014.

U speciální vytrvalosti docházelo ke kontinuálnímu růstu naběhaných kilometrů.

V roce 2014 chybělo běžkyni ke splnění doporučené množství podle Bureše (1986)

6,7km. Zatímco v roce 2015 běžkyně naběhala o 25,8 km více, než bylo doporučené

množství. Zde byla vypočtena další korelace, a to korelace – 0,98, která znamená, že mezi

ukazateli speciální vytrvalosti a tempovou rychlostí platí: čím více běžkyně naběhala

v oblasti speciální vytrvalosti, tím méně naběhala v oblasti tempové rychlosti. V tempové

rychlosti se vůbec běžkyně nepřiblížila doporučovanému množství, které by zde podle

Bureše (1986) mělo být dvojnásobné, než jaká byla skutečnost.

Ke zlepšování výkonnosti běžkyně na tratích 1 500 m, 3 000 m a 5 000 v roce 2014

vedl primárně rozvoj v oblasti OV3 a SV, kde bylo naběháno více kilometrů, než

doporučuje Bureš (1986), čímž se potvrzuje hypotéza č. 1.

V celkové kilometráži všech ukazatelů docházelo ke kontinuálnímu růstu, což

potvrzuje hypotézu č. 2. V roce 2013 se ani zdaleka běžkyně nepřiblížila doporučenému

množství od Bureše (1986), ale v letech 2014 a 2015 došlo k překonání doporučeného

objemu.

V roce 2013 nedošlo ani u jednoho speciálního ukazatele ke splnění doporučeného

množství podle Bureše (1986). Nejvíce se k doporučovanému množství běžkyně
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přiblížila v roce 2014, kdy naběhala v ukazatelích OV1, OV2, OV3 a v celkové

kilometráži dokonce i více než je doporučované množství. V roce 2015 došlo k překonání

doporučeného množství pouze v ukazatelích OV1, SV a v celkové kilometráži.

Tato příprava vedla k překonání českých rekordů i přesto že, v některých ukazatelích

zaostává oproti doporučenému množství podle Bureše (1986). Toto doporučené množství

je stanoveno podle průměru nejlepších běžkyň tehdejší doby, je to pouze teoretická

představa, jak by mělo vypadat rozložení tréninku.

6.2 Kvalitativní analýza

V roce 2013 se běžkyně nominovala na U23, kam ale neodcestovala kvůli zranění,

jehož léčení si vyžádalo dvouměsíční přestávku v tréninku. Proto byl určen jako další

hlavní výkonnostní cíl účast na HMS 2014. Příprava začala hned po rekonvalescenci po

dlouhém zranění v září 2013 a směřovala k tomu, aby běžkyně zaběhala limit 9:02,0 min

na trati 3 000 m. V předchozí halové sezóně zaběhal běžkyně tuto trať nejlépe v čase

9:34,23, což by znamenalo zlepšení o 32,23 vteřin. Bohužel se to těsně nepovedlo o 14

setin, ale i tak běžkyně si vylepšila osobní rekord o 32,09 vteřina to na 9:02,14. Díky

změně v přípravě a většímu objemu naběhaných kilometrů skoro ve všech ukazatelích –

kromě TR, došlo ke zlepšování výkonnosti. Z toho důvodu se běžkyně dostala do

psychické pohody, začala si věřit a její výkonnost stoupala.
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7 ZÁVĚRY

Díky obsahové analýze tréninkových deníků a prostudováním odborné literatury

jsme zjistili, že tréninkové prostředky byly zvoleny správně a u běžkyně docházelo

k růstu výkonnosti. Také jsme došly k závěru, že výkonnost jednoznačně souvisí

s nárůstem kilometráže. Podle mého názoru by se tato příprava mohla vylepšit tím, že by

se zvětšila kilometráž v oblasti tempové rychlosti, což i potvrzuje srovnání

s doporučeným množství podle Bureše (1986).

K růstu výkonnosti vedly primárně tréninkové prostředky v oblasti obecné

vytrvalosti třetího typu a v oblasti speciální vytrvalosti, což i potvrzuje hypotézu č. 1.

Z hlediska porovnání s modelovými charakteristikami pozorujeme, že běžkyně

v roce 2013 splnila doporučené množství pouze v oblasti obecné vytrvalosti druhého

typu, kde bylo i doporučené množství překonáno o 72 kilometrů. V roce 2014 splnila

běžkyně doporučené množství ve všech ukazatelích kromě ukazatelů speciální vytrvalosti

a tempové rychlosti, u speciální vytrvalosti chybělo na doporučené množství 6,7 km a u

tempové rychlosti chybělo 34,65 km. V roce 2015 běžkyně splnila doporučené množství

u obecné vytrvalosti prvního typu, u speciální vytrvalosti a u celkové kilometráže.

Byla potvrzena i hypotéza č. 2, protože po dobu, která byla vyhodnocována

docházelo ke kontinuálnímu růstu celkové kilometráže.
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