## Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

### Laboratoř sportovní motoriky

#### Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Název bakalářské práce:</b> Analýza tréninkového zatížení české rekordmanky v bězích na 2 000 – 5 000 m
<b>Název bakalářské práce v anglickém jazyce:</b> Analysis of training resources of a Czech recordholder on 2 000 – 5 000 m
<b>Autor práce</b> Anna Švecová
Název studijního oboru Tělesná výchova a sport (TVS)
Forma studia prezenční
<b>Vedoucí práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK) RNDr.PaedDr.Pavel Červinka,Ph.D.
<b>Konzultant práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK) -
<b>Oponent práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK) Mgr.Miroslav Semerád, Ph.D.
Akademický rok 2020/2021

#### Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

## Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p><b>ABSTRAKT (0-5 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?</li> <li>• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?</li> <li>• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)?</li> </ul> 4
<p><b>Abstrakt</b> (slovní hodnocení) Volba tématu je zajímavá daty s historicky první Češkou – běžkyní ve finále na OH. Hodnocení mírně snižuji za použití slova analýza v názvu práce. Analýza je druh metody.</p>
<p><b>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?</li> <li>• Je popsána metoda rešerše?</li> <li>• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu?</li> <li>• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?</li> <li>• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)?</li> <li>• Je použitá literatura řádně citována?</li> </ul> 25
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> (slovní hodnocení) Autorka předkládána 31. stranách dostatečný přehled teoretických východisek k tématu bakalářské práce.</p>
<p><b>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?</li> <li>• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?</li> <li>• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům?</li> <li>• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly replikaci?</li> <li>• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> <li>• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS?</li> </ul> 17
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení) Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Práci lze vytknout absence vyjádření etické komise FVTS UK i informovaného souhlasu (či nesouhlasu) probanda.</p>
<p><b>ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)</b></p> 25

<ul style="list-style-type: none"> <li>• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?</li> <li>• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</li> <li>• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?</li> <li>• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány?</li> <li>• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?</li> <li>• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> (slovní hodnocení) Autorka zpracovala téma dle obvyklých zvyklostí u prací tohoto druhu.</p>
<p><b>ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?</li> <li>• Je práce z hlediska oboru přínosná?</li> </ul> 10
<p><b>Odborný a společenský přínos</b> (slovní hodnocení) Výsledky práce potvrdily obě očekávané hypotézy (s.32). Přínos takovéto práce (finalistka OH 2021) spočívá ve zpětné vazbě a přenosu skutečností do praxe. Výsledky nelze zobecňovat, ale ukazují možnou alternativu pro běžce(kyně) podobného typu.</p>
<p><b>FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?</li> <li>• Je práce logicky uspořádána?</li> <li>• Má práce dobrou jazykovou úroveň?</li> <li>• Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> <li>• Jsou správně používány zkratky?</li> <li>• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?</li> <li>• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?</li> </ul> 13
<p><b>Formální úroveň práce</b> (slovní hodnocení) Práce obsahuje 28 tabulek a 25 grafů. Kromě již zmíněného názvu metody (analýza) v názvu bakalářské práce má dílo odpovídající úroveň.</p>

### Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 - 41

**Práci klasifikuji stupněm: 94 b. Práci navrhuji hodnocení - Výborně**

**Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce splňuje odborné podmínky publikace tohoto druhu. Z hlediska formálních požadavků upozorňuji na absenci vyjádření Etické komise FTVS UK a Informovaného souhlasu.

**Práci doporučuji k obhajobě**

**Otázky k obhajobě práce:**

1. Uveďte typologii běžců na střední tratě.
2. Uveďte příklad terénního a laboratorního určení aerobního a anaerobního prahu.

Místo a datum vypracování posudku

Praha 29.8.2021

Podpis oponenta práce

Mgr.Miroslav S e m e r á d, Ph.D.